

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,55 zł.
Z odnośnieniem i w agencjach	2,65 „
Na poczcie, już z odnośnieniem	2,90 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na poczcie, już z odnośnieniem	8,47 „
Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawcę z dostarczenia numerów bez zwrotu części — — — kwoty abonamentowej. — — —	

OGŁOSZENIA:

na 4 s. w rozmiarze 6 lin. od wiersza mm. lub jego miejsca 15 gr., na 8 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczyby w galde-nach. Własności i ogł. akomplikowane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne tylko w walucie tytułu. Terminowe ogłoszenia — — — się nie gwarantuje. — — —
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Dyonizego
Czwartek: Franciszka

CHOJNICE, czwartek dnia 10. października 1929 r.

Środa w sobót 6.15 w sobót 17.15
Książka w sobót 13.52 w sobót 20.22

O silny bastion kultury polskiej na Pomorzu

Jakie są potrzeby kulturalne Ziemi Pomorskiej?

Już przed dziesięciu laty, kiedy Pomorze miało wrócić na łono Rzeczypospolitej Polskiej, przygotowywano się do stworzenia, wzgl. podniesienia rodzimej kultury tej dzielnicy. I mimo, że już dziesięć lat minęło od tej chwili zbyt mało jeszcze uczyniono w tej niezmiernie doniosłej dziedzinie i dziś jeszcze cały splot zagadnień kulturalnych na Pomorzu czeka na swoje rozwiązanie.

Przed wojną do stworzenia programu kulturalnego na Pomorzu zabrali się w roku 1904 dr. Majkowski i zgrupowani przy nim inteligenci, których znamy pod nazwą „Młodokaszubów”. Ruch ten kulturalny nie zdołał się w zupełności rozwinąć albowiem przeszkodziła temu wojna.

Wyrazem jego są roczniki czasopisma „Gryf” i Muzeum Kaszubskie w Sopotach. Obok prac literackich i gromadzenia zabytków kultury pomorskiej, zajęto się wówczas silnie i rozwojem zdobnictwa i przemysłu ludowego, co do dziś dnia dało poważne już rezultaty.

W dzisiejszej dobie mimo różne wysiłki stan rzeczy w dziedzinie podniesienia kultury rodzimej na Pomorzu przedstawia się mało co lepiej niż przed wojną, a w każdym razie nie tak, jakby tego wymagała konieczność rozwoju duchowego Pomorza.

Już przed kilku laty jeden z literatów pomorskich stwierdził, że produkcja duchowa Pomorza jest absolutnie nie wystarczająca i jakościowo i ilościowo. A już dzisiaj odnosi się wrażenie, że cała rodzima inteligencja na Pomorzu zajęta jest tylko przezuwaniem fachowych wiadomości i troska codzienna o politykę lub o własny byt absorbuje wszystkie siły i nie zostawia czasu na sprawy kultury duchowej. W rezultacie brak nowych wybitniejszych kierunków, brak odpowiedniej lektury, a umysłowość pomorska z małym wyjątkiem zdana jest na mniej lub więcej literacko-regionalne dodatki do niektórych gazet pomorskich.

Być może, że pewna trudność tkwi w tem, że nikła w swej ilości inteligencja pomorska gubi się w morzu inteligencji z innych stron Polski i zatracą powoli piętno swego pochodzenia. Tak, czy inaczej faktem jest jednak, że rozwój rodzimej kultury polskiej na Pomorzu jest stanowczo nie wystarczający. Coprawda temu rozwojowi idzie na rękę rosnące szkolnictwo polskie, działalność polskich urzędów, praca kulturalna teatrów i różnych instytucji oświatowych, ale to jeszcze wszystko za mało.

Przedewszystkiem powstać powinien na Pomorzu uniwersytet, bo dopóki nie będzie tej najwyższej uczelni, wszelkie wysiłki kulturalne i umysłowe będą miały znaczenie drugorzędne lub połowiczne. Cały szereg zgrupowanych w Toruniu towarzystw kulturalnych i naukowych wskazuje na to, że już są w tem mieście instyktywne odruchy w kierunku organizowania sił duchowych, w kierunku szukania nowych dróg, i dlatego też Toruń jedynie może być tym aktywnym ośrodkiem rodzimej kultury i w Toruniu powstać powinien nowy uniwersytet pomorski.

Twórczość na Pomorzu powstać musi na podłożu rodzimej kultury. Dotychczas Pomorze nie dało swoim rodzimym artystom zbyt wielkich inspiracji o podłożu regionalnym. Dotyczy to zarówno artystów - malarzy i architektów, jak i literatów.

Nadzieje i oczekiwania społeczeństwa pomorskiego spoczywają więc na młodzieży, zwłaszcza akademickiej. Jej ideologia i duchowy związek z ziemią rodzimą dać może podstawę do przyszłej wielkiej kultury rodzimej Pomorza.

Sztandary z Orłem Białym w Watykanie

Ojciec św. powitał pielgrzymkę polską w języku polskim

Dnia 4 bm. Papież przyjął na uroczystej audjencji pielgrzymkę polską. Uczestnicy jej zgromadzili się w Watykanie w sali Docale z arcybiskupami Jałbrzykowskim i Mańkowskim, biskupami Radońskim, Lisowskim i Szlagowskim oraz prałatem de Ville, na czele. Ze strony ambasady polskiej towarzyszyli pielgrzymce charge d'affaires Janikowski, radca Komarnicki i prałat Skirmunt.

Gdy Papież ukazał się na sali, zebrani powitali go entuzjastycznym okrzykiem: Niech żyje Ojciec święty, na co odpowiedział papież również po polsku „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus”.

Ojciec św. obszedł salę, dając każdemu uczestnikowi pielgrzymki rękę do ucałowania, poczem zasiadł na tronie, a obok niego na fotelach arcybiskupi i biskupi oraz charge d'affaires Janikowski. Około tronu stanęły polskie sztandary z Matką Boską i Orłami Białymi.

Następnie Papież przemówił do zebranych w języku włoskim, a przemówienie to wypowiedziane było z wielkim wzruszeniem, zwłaszcza w u-

stępie, poświęconym wspomnieniu osobistych węzłów, jakie łączy Piusa XI z Polską. Ojciec święty podkreślił znaczenie pielgrzymki ze względu na to, iż w Rzymie obok ojcowskiego serca Papieża, znajduje się skarbnica pamiątek i tradycji, sięgających pierwszych wieków chrześcijaństwa.

W dalszym ciągu swego przemówienia Papież podkreślił wielkie dziedzictwo, jakie posiada Polska i fakt, że zajmuje ona tak godne miejsce w dziejach katolicyzmu.

Zaznaczywszy, że pielgrzymka odbywa się pod auspicjami i na skutek decyzji polskiego episkopatu, Ojciec święty wspominał też o tych ciężkich chwilach, których był świadkiem w Polsce i dał wyraz swej głębokiej radości, iż mógł osobiście patrzeć na odrodzenie Polski.

Słowa Papieża przetłumaczył na język polski arcyb. Jałbrzykowski.

Po skończonej audjencji, żegnany z czcią przez pielgrzymkę. Ojciec święty pożegnał się słowami: „Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus” poczem oddalił się do swych apartamentów.

Dwojaka miara sprawiedliwości w Niemczech

Niewinnego Polaka skazuje się na śmierć, gdy tymczasem Niemiec za zabicie Polaka otrzymuje 50 mk. grzywny

Nie osłabło jeszcze wstrząsające do głębi wrażenie procesu rehabilitacyjnego śp. Jakubowskiego, podjętego niestety dopiero po jego śmierci, a już dowiadujemy się o nowym fakcie, który rzuca jaskrawe światło na wymiar sprawiedliwości w sądach pruskich.

Oto, co donosi prasa polska, wychodząca w Niemczech.

W poniedziałek 14 stycznia br. w Dortmundzie wczesnym rankiem dzieci robotnika Grześkowiaka wybierały się do pracy. Jedną z córek wyszła na podwórze, by przywołać koleżankę, mieszkającą naprzeciwko. W tej chwili zbliżył się do dziewcząt mężczyzna, nazwiskiem Siepmann. Ponieważ stawał się natarczywym, jedna z dziewczyn pukaniem do okna zawezwała swego ojca. Grześkowiak wyszedł i wyprowadził córki na ulicę, a Siepmann szedł w dalszym ciągu za niemi, napastując je. Nagle chwycił Grześkowiaka za gardło, powalił go na ziemię, dobył noża i ciosem w samo serce uśmiercił go na miejscu.

W chwili, gdy Siepmann powalił Grześkowiaka na ziemię — jak stwierdza żona zamordowanego — 17-letni syn jego uderzył zbrodniarza kijem

przez głowę. Na krzyk żony i dzieci przebudzeni mieszkańcy wyglądali oknami, nie wiedząc, co się stało.

Przywołany tajny policjant wypytywał tych, co mieszkali w sąsiedztwie, lecz nikt nic nie widział, słyhać bowiem było tylko krzyk. Gdy potem sprawdzono psa i gdy pies wykrył ślady do domu Siepmanna, ten nie mogąc się wytłumaczyć sam się oddał w ręce policji. Teraz można było zauważyć odrazu zmianę w usposobieniu Niemców wobec Polaków. Podczas gdy poprzednio nikt nic nie widział obecnie zaczęli wszyscy sąsiedzi opowiadać, że Siepmann musiał się bronić, bo Grześkowiak miał go bić t. zw. „Stoekaisen”.

Mając dobrego obrońcę, już po kilku dniach został morderca wypuszczony z więzienia śledczego. Sprawę zaś na sądzie również przedstawiono tak, jak gdyby krwawy dramat rozgrywał się w sieni i że Siepmann „działał w własnej obronie”. Sądzonego zbrodniarza tylko za wtargnięcie do sieni domu Grześkowiaka i za to skazano go na 50 marek grzywny, która została umorzona odsiedzeniem 16 dni w śledztwie.

Tak się ocenia w Niemczech życie Polaka.

Wojna domowa w Chinach

Gen. Czang - Fa - Wej maszeruje nastolicę państwa Nankin.

Londyn, (AW.) Ostatnie doniesienia z Szanghaju stwierdzają, wbrew zapewnieniom rządu nankińskiego iż wojska generała Czang - Fa - Weja nie zostały rozbite i obecnie znajdują się w marszu na Nankin. Wojska tego generała przemaszerowały przez całą prowincję Hu - Nan, nie napotykając na większy opór. Wielkorządca tej prowincji, jak się zdaje, nie jest pewnym zwolennikiem rządu nankińskiego. Generał Czang - Fa - Wej może pozatem zagarnąć całą prowincję Kwang-Si. Rząd nankiński wysłał do Kantonu 30 tys. żołnierzy, organizując tam centralny punkt wypadu przeciwko wojskom Czang - Fa - Weja. Również na północy sytuacja się pogorszyła. Gen. Yen zażądał przekazania mu z Nankinu natychmiast większych sum pieniężnych, celem wypłacenia za ległego żołdu. Gen. Yen zaznacza, iż w razie nieo-

trzymania pieniędzy nie ręczy za swoich żołnierzy. Jak się zdaje pieniądze nie będą mogły być przekazane, bowiem rząd nankiński znajduje się w poważnych trudnościach finansowych.

Harrimann cofa swoją ofertę

tyczącą elektryfikacji części obszaru Polski. Miasta nie chciały zaprzedać się w niewolę amerykańską

Warszawa, (AW.) Jedno z pism stołecznych południowych podało wiadomość o wycofaniu przez konsorcjum Harrimanna oferty na elektryfikację części obszaru państwowego Polski. Jak z miarodajnych źródeł dowiaduje się Agencja Wschodnia, upełnomocnieni przedstawiciele konsorcju amerykańskiego istotnie namyślają się czy wobec wytworzonej ostatnio sytuacji nie cofnąć swojej oferty. Przybyły do Warszawy wiceprezes firmy W. A. Harriman p. Irving Rossi odbył w poniedziałek konferencję w M-stwie Robót Publicznych, która nie doprowadziła jednak do wyjaśnienia sytuacji

Pożar.

Mirotki, powiat starogardzki. Onegdaj wybuchł ogień w tartaku p. Badziągowej. Ogień wybuchł z niewyjaśnionych przyczyn w tartaku i objął go momentalnie w płomieniach. Na miejsce pożaru zjechały straże ogniowe z Skórcza z Leśnej Jani i Bartoźna, jednak mimo szczerzej chęci nie mogli wzięść udziału w akcji ratowniczej, gdyż w całej wsi nie było wody. Czy takie porządki zasługują na pochwałę? Zatem pastwą płomieni padło zabudowanie oraz maszyny i mniejsza ilość drzewa. Szkody wynoszą około 100000 zł. Nadmienić wypada, że spłonął również śrutownik oddający wóscie oraz okolicy cenne przysługi. Ubezpieczenie nie pokryje szkody. 1388 osób na 1980 uprawnionych.

Przytrzymanie handlarza żywym towarem.

Toruń. Dnia 3 bm. przytrzymani zostali na dworcu Toruń-Przedm. Birkenfeld Mardko Józef zam. w Piątku pow. Łęczycza i Zuraw Fajga, zamieszkała również w Piątku pow. Łęczycza — jak podejrzani: Birkenfelda podejrzewa się o to, że usiłował wywieźć Zuraw Fajgę do Gdańska, ja ko handlarz żywym towarem.

Przy przytrzymanym znaleziono kilkanaście fotografii młodych kobiet. Sprawa jest w toku do chodzeń.

Pod wpływem alkoholu.

Bydgoszcz. Dnia 3 bm. o godzinie 14,30 przechodnie ulicy Śniadeckich mieli nielada widowisko, jakie zrobiła z siebie pijana niewiasta 26-letnia Mina H. Po wyjściu z pewnej restauracji, w której zabawiała się w towarzystwie kilku męż-

czyn, chciała, aby jeden z towarzyszy zabawy odprowadził ją do domu, a gdy ten odmówił tej przyjemności pijanej kobiecie, wpadła w taką złość, że poczęła drzeć na sobie w strzępy odzież ku wielkiej ucieście gawiedzi ulicznej. Gdy już wszystko z siebie zdarła i stanęła przed oczyma zgorzonych widzów, jak ją Pan Bóg stworzył, poczęła zdradziła i zamiast odprowadzić do domu, pozostała w biedną, opuszczoną sierotę samą na ulicy. Krzyk ten opitej niewiasty sprowadził policję, która zgodziła się zastąpić jej niewiernego przyjaciela i odwiedzić do swoich apartamentów. Aby jednak nie „straszyła” policji swą nagością, jedna z obecnych pań, ulitowała się nad nagą kobietą, no i. nad policją i ofiarowała jej swój szlafrok; poczem w asyście odjechała karetką do aresztów policyjnych.

Gięda bydłęca

Poznań, dnia 8. X. 1929.

- A. Woły:**
 a) pełnomięsne wytuczone woły, najwyższej wartości rzeźnej, niezapręgane —
 b) pełnomięsne wytuczone woły od 2 — 3 lat 150—152
- B. Stadniki:**
 a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej 160—170
 b) pełno mięsne młodsze 146—154
 c) młernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare 120—130

C. Jałowki i krowy:

- a) pełnomięsne, wytuczone jałowki, najwyższej wartości rzeźnej —
 b) pełnomięsne, wytuczone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7 146—154
 c) starsze wytuczone krowy i mniej do- bre młodsze krowy i jałowki 124—132
 d) młernie odżywione krowy i jałowki 100—110
 e) liche odżywione krowy i jałowki 000—000

Owce:

- Opasy chlewne.**
 a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne —160
 b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owcy 140—148
 c) młernie odżywione skopy i owce 112—114

Cielęta:

- b) najprzedniejsze cielęta tuczne 246—256
 c) średnio tuczne cielęta i naprzedniejsze ssaki 220—240
 d) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki 200—210
 e) liche ssaki —180

Świnie:

- a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi —
 b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi 258—266
 c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi 250—256
 d) pełnomięsne od 80 do 100 kg. żywej wagi 236—244
 e) mięsne świnie ponad 80 kg. 220—230
 f) maciory i próżne kastraty 200—210
- Przebieg targu spokojny.

Szanownej Publiczności z Brus i okolicy podaję do łaskawej wiadomości iż z dniem 7. bm. otwieram przy ulicy Pocztowej w domu p. Jutrzenki

skład bławatów towarów krótkich i kapeluszy damskich.

Staraniem mojem będzie na wskroś rzetelną i skora obsługą zaskarbić sobie zaufanie Szan. Publiczności.

Prosząc o poparcie mego nowo założonego przedsiębiorstwa 2207

kreslę z poważaniem
Stefan Bruski.

Reparacje

samochodów, motocykli, jak i wszelkich motorów benzynowych. Prace wykonują pierwszorzędni fachowcy.

**I. Giersz, Chojnice
 pl. Jerzego 7.**

Nadeszły nowe żurnale

na październik w wielkim wyborze.

Księgarnia Dziennika Pomorskiego.

By umożliwić każdemu, mimo ciężkiego czasu, zaopatrzenie się na zimę w trykotażę, pończochy, artykuły więzione, statki itd. po niskich cenach urządzam od 1—12 października tanie dni i daję w tym czasie na wszystkie artykuły, poza wełną i ceratą

10% rabatu

Pozatem stawiam po niskich cenach pewną ilość koszul dziennych, robotek ręcznych i t. d. do wyboru.

Walter Heyn
 mistrz malarski
CHOJNICE, pl. Jagielloński 6
 wykonuje wszelkie prace malarskie — jak i malowanie powozów.
 Wielki wybór:
tapet bord i listew
 od 85 groszy
 od zwyczajnego do wykwintnego gatunku.

Skład w Kamieniu,
 nadaj. się na każdą branżę narożnik z 2 wyst. oknami i mieszkaniami, wolnem od 1. XI. natychmiast do wynajęcia. Warunki korzystne. Dzierżawa przystępna. Świetna przyszłość dla interesu łącz. z rzemiosłem. Zgłosz. do eksp. Dzien. Pom. 2218

Wykwintne manicure 1 zł.
Dworcowa 72. Krakowska.
 Poszukuję zaraz **mieszkania** 3—4 pokojowego. Czynnosc płacę za rok z góry.
 Ostrowski, 2216
 Poęztowa 7.

Pomocnik handlowy
 z kaucją do restauracji mo- ze się zgłosić. 2235
 A. Riedel
 właśc. Rink
 ul. Gdańska 2.

Leon Studziński,
 Maszyny Rolnicze
 Kościerzyna, tel. 67.
 Poszukuję inteligentnej **panny,**
 starszej lub młodszej, potrzebnej do dzieci i wy- ręczenia panii w domu, do- brze władającej językiem niemieckim. Adres wskaże eksp. Dzien. Pom. 2234

Potrzebna od 15. bm. **służąca**
 samodzielna, umiejąca go- tować. Adres wskaże eksp. Dzien. Pom. 2243

Oszczędność daje Tobie byt niezależny.
Oszczędzaj zatem i składaj pieniądze Twe do Kasy, a one współpracują z Tobą i przynoszą zyski. Od wkładów oszczędnościowych płacimy 6-11%

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Chojnic
Chojnice, Rynek I. (ratusz)

Przetarg przymusowy
 Dnia 11. bm. o godz. 8. w Małych Chełmach sołect. 1 bryczkę 1 zrebaka.
Winkowski
 Kom. sąd. 2237

Przetarg przymusowy
 Dnia 11. bm. o godz. 13. w Zabnie kilka fur owsa.
Winkowski
 Kom. sądowy. 2238

Przetarg przymusowy
 Dnia 11. bm. o godz. 11. sprzedam w Brusach na rynku najwięcej dającym za gotówkę:
 80 paczek listew
 4 cbm. desek 15 m/m.
 1 kanapę
 1 partię desek (szalówki) 20 m/m.
 100 worków cementu
 6 beczek farby
 1 forteplan.
Winkowski
 Kom. sąd. Chojnice. 2236

Plomby, korony, mostki i zęby sztu, czne w kauczuku- jak również wszelkie przeróbki wy- konuje
K. Rogge
 Gdańska 17.

Uczennice
 do klejenia i kompletowa- nia ramek mogą się w godz. popoł. zgłosić. (Przedło- żyć świadectwo szkolne). Chojnicka Fabryka Ramek Dworcowa 31. 2239

Służąca
 potrzebna natychmiast. Dworcowa 22-II. w- chód z Owczarskiej.

Poszukuję zaraz mieszkania
 3—4 pokojowego. Czynnosc płacę za rok z góry.
 Ostrowski, 2216
 Poęztowa 7.

Pomocnik handlowy
 z kaucją do restauracji mo- ze się zgłosić. 2235
 A. Riedel
 właśc. Rink
 ul. Gdańska 2.

Ludwik Rasch